⁸³ Per un quadro completo di questa dottrina aristotelica si faccia riferimento allo studio di A. C. LLOYD, *Genus, Species and Ordered Series in Aristotle*, « Phronesis », 7, 1962, pp. 67-90.

sensitiva e quella intellettuale non sono specie del genere *anima*. Esse, dunque, non si distinguono l'una dall'altra al modo delle specie: non si ottengono, cioè, aggiungendo differenze specifiche ad un genere comune. Esse si distinguono, piuttosto, secondo l'anteriore e il posteriore: l'anima vegetativa si istanzia come tale nelle piante; nel caso di un cavallo, tuttavia, essa ricompare come facoltà dell'anima sensitiva, che la contiene in potenza. E così via.

Che cosa significhi, in ciascuno di questi casi, che X si distingua da Y secondo il più e il meno è intuibile. Nei numeri la differenza consiste proprio nell'aggiunta e nella sottrazione di unità. Nelle figure avviene qualcosa di simile: qualunque forma geometrica piana che abbia un numero finito di lati, infatti, è sempre scomponibile in figure piane meno complesse. Nelle anime, infine, il più e il meno si può spiegare in termini di capacità di espletare un maggiore o minor numero di operazioni vitali.

Che cosa vuole significare, dunque, Tommaso paragonando il genere delle specie angeliche al (non) genere 'numero'? e la specie angelica alla (non) specie numerica? E che cosa vuol dire, ancora, che un angelo si distingue dall'altro secondo il più e il meno? Ciò non pare significare che un angelo superiore abbia più facoltà di quante non ne abbia uno inferiore, quanto piuttosto che — a parità di facoltà — un angelo superiore è in grado di conoscere di più di quanto non sia in grado di conoscere l'angelo inferiore. Anzi, meglio⁸⁴.

Per approfondire la questione, è interessante mettere in connessione — ~~differentemente da quanto fa Tommaso~~ — il modello delle specie-generi con quello della gerarchia. Tommaso spiega nei termini seguenti come la gerarchia si rapporti ai diversi ordini che ne fanno parte⁸⁵:

«[...] Divisio hierarchiae in ordines est totius potestativi in partes potentiales, sicut anima dividitur in suas potentias: et hoc totum est quasi medium inter totum universale et integrale. Universale enim est secundum essentiam et completam virtutem in qualibet sua parte, unde de omnibus aequaliter praedicatur; sed integrale nec est secundum essentiam nec secundum virtutem totam in unaquaque suarum partium, et ideo nullo modo de parte praedicatur; sed totum potenziale adest quidem secundum essentiam cuilibet parti, sed secundum completam uirtutem est in parte suprema, quia semper superior potentia habet in se completius ea quae sunt inferioris: et ista est comparatio hierarchiae ad ordines ».

In questo contesto, l'Aquinate si avvale di una nozione di matrice boeziana, già usata da Alberto Magno⁸⁶: quella di tutto potenziale, intermedia tra la nozione

⁸⁴ Cf. SANCTI THOMAE AQUINATIS SSLS II, d. 3, q. 3, a. 2.

⁸⁵ *Ibid.*, d. 9, a. 3, ad 1 (ed. MANDONNET, p. 237).

⁸⁶ FAES, *San Bonaventura e la scala* cit., pp. 56-58.

di tutto universale e di tutto integrale. La distinzione tra un tutto e l'altro è basata sul rapporto ontologico e, di conseguenza, predicativo che ciascun tutto intrattiene con le rispettive parti. Secondo Tommaso, la gerarchia si rapporta agli ordini come un tutto potenziale alle sue parti: si predica univocamente di ciascun ordine, ma si realizza pienamente soltanto nel più alto di essi, che sussume e attualizza pienamente tutte le *virtutes* già presenti, ma in minor grado, negli ordini più bassi. È questo quello che avviene anche nel caso dell'anima: essa si rapporta alle sue facoltà come un tutto potenziale alle sue parti. È già Alberto a fare questo accostamento, in un contesto assolutamente rilevante per il nostro discorso⁸⁷. Scrive Alberto:

« Dicendum, quod anima et angelus differunt specie: et hoc qualiter sit ut intelligatur notandum, quod in toto potestativo partes specierum distinguunt secundum ordinem potestatis in plus et plus: et ideo sicut rationale dicit speciem animae ultra sensibile secundum quod est in bruto, in quo sensibile est ut species: cum tamen in homine sit ut potentia, sicut trigonum in tetragono: ita intellectuale constituit speciem ultra speciem rationalis, licet rationale sit in ipso secundum rationem potentiae. Et hoc scitur per actum et medium intelligendi: intellectus enim angelorum sine collatione et inquisitione est, et perficitur formis universi ordinis causarum naturalium in primo instanti creationis suae: noster autem intellectus non perficitur nisi collatione et inquisitione: et ideo est in umbra respectu illius, et non habet species nisi acceptas ad perfectionem scientiae ».

Alberto non si limita a parlare dell'anima come di un tutto potenziale. Si spinge a dire che l'intelletto angelico si rapporta alle facoltà dell'anima come un tutto potenziale alle sue parti. Alberto non fornisce molti dettagli in proposito, ma suggerisce un punto interessante. La distinzione secondo il più e il meno, che Tommaso ritiene esservi tra le specie angeliche, potrebbe forse essere spiegata facendo riferimento al rapporto tra il tutto potenziale e le sue parti, come nel caso della gerarchia e dell'ordine, dell'anima e delle sue facoltà. Questo modello, infatti, sembra rispettare i parametri stabiliti da Tommaso: una predicazione univoca quanto all'*intentio*, ma che prevede anteriorità e posteriorità secondo l'*esse*.